CONTRATO Nº 113/2020
TERMO DE RECISÃO DE CONTRATO

O Município de São Bernardino-SC, pessoa jurídica, de direito público, inscrito no CNPJ Nº 01.612.812/0001-50, situada a Rua Verônica Scheid n° 1.008, nesta cidade de São Bernardino-SC, neste ato representado pelo seu Prefeito Municipal, Sr. ADELI JOSÉ RIFFEL, brasileiro, casado, residente e domiciliado na Rua Francisco Xavier, nº 1070, neste Município, inscrito no CPF nº 565.819.809-78, doravante denominado MUNICÍPIO, e a Empresa URBANIZAÇÃO NELSON VIEIRA inscrita no CNPJ nº 27281305000175, localizada na AV ERNESTO BEUTER, 675, na Cidade de São Lourenço do Oeste - SC, empresa devidamente credenciada, neste ato representado pelo seu proprietário o Sr. NELSON VIEIRA, brasileiro, casado, residente e domiciliado na AV ERNESTO BEUTER, 675, na Cidade de São Lourenço do Oeste - SC, inscrito no CPF sob nº 867.039.139-15, doravante denominado FORNECEDOR, resolvem celebrar o presente termo regido pelas cláusulas e condições a seguir.

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Rescisão parcial do Contrato nº 135/2019.
CLÁUSULA SEGUNDA - DO FUNDAMENTO LEGAL, VALOR E VIGÊNCIA.

FUNDAMENTO LEGAL - Lei Federal nº 8.666/93 de 21 de Junho de 1993, atualizada pela Lei Federal nº 8.883/94 de 08 de Junho de 1994 e Lei Federal nº 9.854/99 de 27/10/99 e Processo Licitatório nº 54/2019, modalidade Tomada de Preço p/ Obras e Serv. Engenharia e Contrato nº 135/2019.
VALOR – O valor do presente contrato é de R$ 6.676,10 (seis mil seiscentos e setenta e seis reais e dez centavos).

VIGÊNCIA – A vigência é do período de 03/08/2020 ate o dia 31/12/2020.

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS QUANTIDADES E DESCRIÇÃO

Com base no Processo Licitatório nº 54/2019, modalidade Tomada de Preço p/ Obras e Serv. Engenharia e o fornecimento parcial dos serviços contratados, não sendo mais necessário o fornecimento dos demais, conforme estabelecido no Contrato nº 135/2019, fica rescindido o valor de R$ 6.676,10 (seis mil seiscentos e setenta e seis reais e dez centavos), assim composto:

	Item
	Quant
	Unid.
	Especificação
	R$ Unit.
	R$ Total

	2
	3,70
	M2
	LOCAÇÃO DA OBRA - EXECUÇÃO DE GABARITO.
	5,26
	19,46

	3
	0,25
	M3
	escavação manual de solo prof. até 1,30mt
	73,35
	18,34

	4
	0,62
	M3
	CAMADA DRENANTE DE BRITA Nº 1 , ESPESSURA 5 CM
	132,33
	82,04

	5
	0,25
	M3
	CONCRETAGEM DE SAPATOS ,FCK 25 MPA, LANÇAMENTO,ADENSAMENTO E ACABAMENTO
	460,62
	115,16

	6
	11,00
	KG
	armação de aço CA-50 Ø 8mm; incluso fornecimento, corte, dobra e colocação
	12,01
	132,11

	7
	0,79
	M3
	escavação manual de solo prof. até 1,30mt (broca Ø20cm)
	73,35
	57,95

	8
	0,79
	M3
	CONCRETAGEM DE SAPATOS ,FCK 25 MPA, LANÇAMENTO,ADENSAMENTO E ACABAMENTO BROCA Ø20CM
	460,62
	363,89

	9
	19,75
	KG
	armação de aço CA-50 Ø 8mm; incluso fornecimento, corte, dobra e colocação broca Ø20cm
	12,01
	237,20

	10
	0,22
	M3
	escavação manual de solo prof. até 1,30mt
	73,35
	16,14

	11
	0,60
	M3
	CAMADA DRENANTE DE BRITA Nº 1 , ESPESSURA 5 CM
	132,33
	79,40

	12
	0,22
	M3
	CONCRETAGEM DE VIGA BALDRAME, FCK 25 MPA, LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO
	441,73
	97,18

	13
	2,98
	KG
	ARMAÇÃO DE BLOCO ,VIGA BALDRAME OU SAPATA AÇO CA-50 DE 5 MM
	15,51
	46,22

	14
	5,85
	KG
	ARMAÇÃO DE BLOCO ,VIGA BALDRAME OU SAPATA AÇO CA-50 DE 8 MM
	12,80
	74,88

	15
	2,22
	M2
	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES
	69,34
	153,93

	20
	0,15
	M3
	CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=25 MPA, PARA LAJES PREMOLDADAS COM USO DE BOMBA EM EDIFICAÇÃO COM ÁREA MÉDIA DE LAJES MENOR OU IGUAL A 20 M² - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO
	450,32
	67,55

	21
	2,52
	KG
	armação de pilar ou viga de uma estrutura convencional de concreto armado em uma edificação térrea ou sobrado utilizando aço Ca-60 de 5,00mm
	15,51
	39,09

	22
	5,85
	KG
	armação de pilar ou viga de uma estrutura convencional de concreto armado em uma edificação térrea ou sobrado utilizando aço Ca-50 de 8,00mm
	12,80
	74,88

	23
	1,48
	M2
	FABRICAÇÃO DE FORMA PARA PILARES E ESTRUTURAS SIMILARES , COM MADEIRA SERRADA, E= 25 MM
	107,54
	159,16

	24
	13,21
	KG
	ARMAÇÃO DE BLOCO ,VIGA BALDRAME OU SAPATA AÇO CA-50 DE 5 MM
	15,51
	204,89

	25
	40,91
	KG
	ARMAÇÃO DE PILAR ,VIGA BALDRAME OU SAPATA AÇO CA-50 DE 10 MM
	10,39
	425,05

	26
	6,63
	M2
	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA PARA PILAR , COM MADEIRA SERRADA, E= 25 MM, 4 UTILIZAÇÕES
	69,34
	459,72

	27
	0,83
	M3
	CONCRETAGEM DE pilares ,FCK 25 MPA, LANÇAMENTO,ADENSAMENTO E ACABAMENTO
	445,13
	369,46

	32
	0,22
	M3
	escavação manual de solo prof. até 1,30mt (broca Ø20cm)
	73,35
	16,14

	33
	0,22
	M3
	CONCRETAGEM DE SAPATOS ,FCK 25 MPA, LANÇAMENTO,ADENSAMENTO E ACABAMENTO BROCA Ø20CM
	460,62
	101,34

	34
	5,53
	KG
	armação de aço CA-50 Ø 8mm; incluso fornecimento, corte, dobra e colocação broca Ø20cm
	12,01
	66,42

	35
	48,03
	M2
	ALVENARIA TIJ. 6FUROS DE 10CM - J10MM CI-AR-AR 1:2:8
	65,66
	3.153,65

	36
	11,32
	M2
	CHAPISCO 1: 3 E 0,5 CM PAREDES INTERNAS E EXTERNAS
	3,75
	42,45

	37
	3,70
	M2
	LIMPEZA FINAL DA OBRA
	0,65
	2,40

	TOTAL
	6.676,10

CLAUSULA QUARTA - DA RESCISÃO

Face acordo entre as partes, fica rescindido o valor de R$ 6.676,10 (seis mil seiscentos e setenta e seis reais e dez centavos), parte do Processo Licitatório já referido, sendo que o fornecedor  manifesta sua quitação dos serviços já fornecidos, valores estes vinculados a Secretaria Municipal da Infraestrutura.

CLAUSULA QUINTA - DO FORO

Para todas as questões oriundas do presente contrato será competentes o Foro da Comarca de Campo Erê, com renúncia de qualquer outro, por mais especial que se apresente.

O presente Contrato é redigido em quatro vias de igual teor e forma, na presença de testemunhas.

São Bernardino-SC, em 3 de Agosto de 2020.

ADELI JOSÉ RIFFEL

  NELSON VIEIRA
Prefeito Municipal

        Fornecedor                                             Município

RUDIMAR BORCIONI
                                                            Assessor Jurídico

        OAB-SC 15.411
TESTEMUNHAS: ______________________________           ______________________________________